(2) D'Annibale, in *comm, const. Apostolicae Sedis, n. 12*, et in *Summula. I*, § 357, 380, nisi suspensio lata sit a R. P. hac expressa lege ut is qui illam violat, irregularitati obnoxius fiat; qui citat Gabriel, Avila, Villalob., et probabile pulant Salm., X, V, η. 13.

(3) Suarez, *De censuris, disp. XXVI. sect. II, η. 4*, qui putat hanc doctrinam esse certam; Bonacina, III, IV, n. G.

suspensio fertur ab homine per sententiam ob meram punitionem criminis omnino praeteriti. Alteram sententiam putamus unice veram esse. Nam in primis qui violat suspensionem in ipsum latam ab episcopo *ex informata conscienda* ob crimen praeteritum, irregularem evadere, non obstante appellatione, tradit S. C. C. in *Sagonen.* 21 Jan. 1.625, quam Benedictus XIV, *Desyn.*, XII, 17//. n. 5, refert: « Episcopus Sagonensis ex facultate sibi attributa decreto Concilii, *cap. 1. sess. 17E*, ex causis sibi nolis suspendii parochum ab exercitio curae, sed ille appellavit et, praecepto episcopi contempto, celebravit et curam exercuit. Quaeritur an a dicta suspensione detur appellatio ita ut parochus, non obstante appellatione interposita, per exercitium curae electus fuerit irregularis. S. C. C. censuit ab hujusmodi suspensione non dari appellationem, et parochum *qui sacramenta ut supra ministravit, irregularitatem contraxisse* (1) ». Deinde qui committit delictum prohibitum sub poena suspensionis ad tempus determinatum, fieri irregularem ex violatione suspensionis aperte traditur in citatis juribus; et tamen suspensio ad tempus definitum habet rationem poenae. Non dubitamus idem dicendum esse de violatione suspensionis in perpetuum latae, «piae pariter est mera poena. Imo in *cit. cap. I, De sent. en omm..i/iti*», notanda sunt verba *poenam suspensionis*, Exinde absque ulla cunctatione deducimus fieri irregularem clericum *depositem* aut *degradatum* qui nihilominus sacros ordines exercere praesumit (2). Atque haec omnia adeo clara esse videmur ut non leviter dubitemus de aliarum opinionum probabilitate (3).

359. E contrario non putamus irregularitatem contrahi ex violatione suspensionis quae sit simplex *prohibitio*, absque praevia culpa. Nam irregularitas in casu non legitur injure expressa et contra regulas juris ex violatione suspensionis-censurae-poenae haec irregularitas deduceretur ad

(1) Errat igitur D'Annibale, 7, |386.

(2) Contra sentit Thesaurus, p. 1 *cap. XXVII, Nota secundo*; Sayrus, VII. IX, n. 20; Boenninghnsen, Γ, *vag.* 152.

(3) Suarez, l, c.

violationem suspensionis-prohibitionis (1). Pariter nec esse per se irregularis clericus *suspensus a >eo*, uti vocant, id est qui reperitur in statu peccati mortalis, et in hoc statu audeat in ordinibus ministrare et vel ipsam Missam celebrare. Item nec ille qui contra vetitum episcopi alteriusve legitimi superioris sacrum ministerium exercet: nam vetitum est suspensio-prohibitio ab homine lata.

360. hinc usque probavimus hanc irregularitatem ex violatione censurae aut homonymae poenae per celebrationem divinorum officiorum iure statutam esse. Modo eam melius declaramus; et attentis juribus relatis, dicimus eam non contrahi, nisi sequentia verificentur:

361. 1° Ut quis *officium divinum* exercuerit, nempe actum potestatis ordinis clericis reservatum; nam in relatis textibus haec irregularitas infligitur in eum qui *célébrai, se ingerit divinis, officia, divina exequitur sicut prius*, spreta censura aut homonyma poena. Hinc ex actu ordinis minoris nemo, utcumque impeditus censura aut poena, irregularitatem contrahere solet; quia in praesenti Ecclesiae disciplina functiones ordinum minorum etiam a laicis, ut plurimum, praestari possunt, et ideo non constituunt divinum officium (zt. 100). Quod si actus minoris ordinis foret saltem ratione solemnitalis reservatus constitutus in eo ordine, clericus ipsum ponens contra prohibitionem censurae aut poenae, irregularitatem non elingeret. Hinc Sixtus V, in const. *Sanctum non Jan.* 1588, declarat aperte minorum ordinum clericos ab exercitio ordinum susceptorum suspensos, si in his ministrari solemniter praesumpserint, irregulares effici. Et Benedictus XIV, in const. *Inter praeteritos*, 3 Dec. 1741, vult poenitentarios et confessarios pro anno sancto in Erbedesignatos, quibus data fuerat facultas dispensandi cum ordinalis in sacris super occulta irregularitate ob violationem censurarum contracta, eadem facultate pollere cum clericis in minoribus ordinibus constitutis. Et signatura S. l'oeni-

(1) Suarez. *Du censuris, disp. XXV/II. sect. IV. η.* h, citans Abbatem, Innocentium, Dominicum, Covamnam. Salzedo; d'Annibale, in *eomtn. const. Apostolicae Sedis*, n. 12: < Et de hoc, ut videtur, nemo dubitat >, De Lugo, *De justitia et jure, disp. XL, n. 3S.*

tentiariae, die 20 *bee*. [650, apud Eagn., in *comm. cop. 2, be cferico excomm, etc., n. 17*. censuit clericos minorum ordinum excommunicatos, suspensos vel interdictos, qui tamquam clerici ex officio suo exercent actum seu ministerium alicui ex dictis ordinibus deputatum, irregularitatem incurrere. Pariter nec est irregularis qui baptismum privatum confert, aspergit e. g. cadaver aqua benedicta more laicorum, assistit matrimonio, sed non dat nuptialem benedictionem. absoluit a censuris, omitta solemnitatem stolae ac precum, aut censuras infligit, confert beneficium, dispensat in votis vel impedimentis, concionatur. assistit Missae in loco interdicto a presbytero censurato celebratae, cadaver in loco sacro sepelit, omisso divino officio, suspensus a beneficio percipit fructus beneficii, etc. (1).